
 

 

 

 

 

親切会東北支部に対し日頃より多大なるご理解とご協力を賜り心よりお礼申し上げます。 
２０２１年度に入りましたが昨年来のコロナ禍は未だ収束が見通せず、変異株の発生もあり全国的に厳しい感染の状況

が続いております。会員の皆様におかれましても自粛を余儀なくされ、対応に苦慮されておられる毎日で一日も早く以前
の生活に戻ることを望んでおられると拝察いたします。 
親切会東北支部もコロナ禍の現状を考慮して対面を避けた活動を続けており、本年度第１回幹事会は昨年と同様、書

面による議決を実施し事業計画と予算が承認されました。今後もこの様な状況が続くと思われますが、皆様のご理解を深
め、ご協力を頂けるよう情報発信に努めて参りますので、引き続きご高配を賜りますようお願い申し上げます。 
昨年度の活動実績と今年度の事業計画については以下にご報告致しますが、現下の状況に対応しながら、未来を担う子
どもたちへの支援を基本とし、活動を継続推進して参りたいと考えております。 

親切会の活動は会員の皆様の会費をはじめ歳末募金やご寄付、使用済み切手の収集等、様々なご支援の下で実施さ

せて頂いております。今後とも一層のご理解とご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

２０２０年度の事業活動報告 

１．社会福祉事業 

2020年度事業計画に基づき下記の通り実施致しました。合計 1,914,845円 （予算比）77％ 

（１）福祉施設への寄贈 

秋田県健康福祉部のご指導を頂き秋田県内の児童養護施設４カ所、 

乳児や児童支援施設等８か所へ日立家電品等を寄贈しました。 

寄贈先での贈呈式等はコロナ禍を考慮し実施を見送りました。 

児童発達多機能等支援施設 

 社会福祉法人アヴェク・トワ 児童発達支援事業所 ブリエ十文字 

 社会福祉法人秋田聖徳会秋田聖徳会 多機能型支援センター第二聖和 

 社会福祉法人雄勝なごみ会 複合施設ぱあとなあ 

 社会福祉法人花輪ふくし会 放課後等デイサービス ぱすてる 

 株式会社Ｋ＆Ｋ まじっくハウス 

 合同会社尚生 尚生こども園 

 特定非営利活動法人男鹿潟上南秋教育会館 チャイルドステーションゆうゆう 

乳児院 

 秋田赤十字乳児院 

児童養護施設 

 陽清学園 

 社会福祉法人みその 聖園天使園 

 感恩講児童保育院 

 横手市立県南愛児園 ドリームハウス 

第８号 ２０２１年６月１日 

発行/一般社団法人親切会東北支部 
〒980-0811 

仙台市青葉区一番町四丁目１番２５号 
(株)日立製作所東北支社内 
電話022-223-0121 

編集発行人／櫻庭 勤 
 

 

 

 
親切の輪を東北のみんなで広げよう! 

写真は秋田赤十字乳児院様より 



（２）寄付の継続  

・（公財）日本盲導犬協会 仙台訓練センター   100,000円  

毎年法人賛助会員証を頂戴しております。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

訓練士と盲導犬（ＰＲ犬） 

 

 
・（一財）あしなが育英会 仙台レインボーハウス 100,000円 

東日本大震災遺児支援事業へ寄付 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
☆東北支部が発足し 1985年度～2020年度までの寄贈等の総額は、概ね 7,122万円となりました。 

 
２．善行者表彰  

2020年度の該当者はありませんでした。 

広く継続し推薦者を募っていますので皆様のご協力を宜しくお願い申し上げます。 
 

３．募金活動及び寄付金受入れ状況 

（１）昨年末、例年通り「歳末助け合い募金運動」を実施致しました。 

募金運動の結果は、法人会員のご協力を得て・・・・・ ３６社      計  469,181円 

法人会員以外から・・・・・ ８社                       計   62,192円    合計531,373円 

  （２）寄付受入れ  合計  81,580円 

   企業団体から３件の申し込みがあり有難くお受け致しました。 

ご協力頂きました関係の方々には改めて感謝申し上げます。 
 
４．使用済み切手収集活動 

東北支部では創設以来３０年余に亘り多くの皆様のご協力のもと使用済み切手の収集活動を行っております。 

使用済み切手は、本部経由で社会福祉法人等へ無償提供された後、使用済み切手の売却益が老朽施設の補修整備

費の一部に活用されています。2020年度は約 12.3万枚（重さ換算で約 22Kg）となりました。コロナ禍の影響もあり収集

作業等の不足で昨年度より減少しています。ご協力者は、会員（法人・個人）の他、地方自治体、会員以外の法人・個人

など多くの方々から郵送やご持参等でも頂戴しています。 
 
５．清掃ボランティア活動 

日立グループ（日立青葉会）の清掃ボランティア活動に参加予定でしたがコロナ禍のため中止となりました。 
 
６．新規会員の継続募集活動 

2020年度末の会員数は法人43社、個人196名となりました。 

東北地方で唯一の盲導犬育成施設である仙台訓練センター。盲導犬の育成だけでなく

視覚障がいリハビリテーションにも注力し、目の見えない人、見えにくい人の生活の質

（ＱＯＬ）の向上と充実のため、東北6県・新潟を網羅して活動されています。 

東北のセンターのような機能を持つ当所には、年間を通じ

て県内だけでなく全国各地から震災遺児やその保護者が

来られています。定期の日帰りプログラムの開催に加え、

それぞれに合わせた関わり合いを大事に出来るよう、小学

生・中高生・１８歳以上といった年代別のプログラムも開

催しています。その他、子ども・若者支援を行っている団

体への施設貸し出しも行っており、仙台周辺地域の子ど

も・若者支援の拠点にもなっております。 

 (ホームページより引用) 



２０２１年度の事業活動概要 

１．2021年度の 1回幹事会（4月21日付開催；新型コロナ禍を考慮し書面による議決）にて昨年度の事業・収支報告 

並びに本年度の事業・収支計画が承認されました。 

（１）社会福祉事業 (予算 220万円) 

①家電品寄贈  (予算 200万円) 

対象地域を山形県内とし、同県内の福祉施設を対象とします。 

実施に当たっては山形県福祉関係部署のご指導を頂き、対象分野と対象施設を具体的に絞り、着実に実行する 

予定です。  

②継続寄付活動 (予算 20万円) 

下記の 2事業所に対して寄付金贈呈を計画しています。 

・（公財）日本盲導犬協会 仙台訓練センター 

・（一財）あしなが育英会 仙台レインボーハウス 

（２）善行者表彰 

   継続して広く推薦を募り、審議選定して善行表彰を実施したいと考えています。 

   皆様のご協力宜しくお願い申し上げます。 

（３）歳末募金 

本年度は、目標額を 600,000円とし、厳しい社会環境ですが引き続きご支援ご協力をお願い申し上げます。 

（４）使用済切手収集 

使用済み切手の収集は親切会活動のシンボルでもあります。従来通り続けて参りますので、ご協力お願い申し 

上げます。 

（５）広報活動 

   本部発行の「親切だより」及び「親切会東北支部だより」の発行配布を継続してまいります。 

 (６）ボランティア活動 

   日立グループの清掃ボランティア活動との連携参加等を計画しています。     

 

以上の事業を着実に推進する為、幹事会（4回/年）と運営委員会（1回/月）を実施予定です。 

 

２．諸活動 

法人及び個人会員の維持・拡大を目指し、継続して会員への働き掛けを致します。新規会員拡大にも努力して参り 

ますので、皆様の会員維持拡大に対する一層のご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

コロナ禍及び取り纏めの都合上、2021年2月末までお送りいただいたご芳名を掲載しております。 



5ｍｍ程度 残して下さい 

■法人会員                                               （五十音順) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

■親切会東北支部役員       （敬称略 五十音順) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              

周囲に５㎜ぐらいの台紙を残すよう 
台紙のままお送りくださるようお願いいたします。 

親切会の活動にご賛同頂ける方々を募集しております。 

会費は次の通りです。ご協力をよろしくお願い申し上げ 

ます。 
法人会費 年額36,000円 

個人会費 年額12,000円 

   問合せ・会員入会申込

一般社団法人親切会東北支部
      〒982-0811

        宮城県仙台市青葉区一番町四丁目1番25号
(株)日立製作所東北支社総務部内

（TEL）022-223-0121（FAX）022-223-7617


